FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO (FAP)

DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE MONTENEGRO/RS

SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, NO

EXERCICIO DE 2025, INSTITUÍDA PELA PORTARIA N.º 9.437 DE 28 DE JUNHO DE

2024.

ATA 07/2025 – Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

cinco, às 15 horas reuniu-se na Secretaria da Fazenda, Rua Ramiro Barcelos, 2993,

em Montenegro/RS, os membros do Comitê de Investimento do Fundo de

Aposentadoria e Pensão (FAP), a Sra Maria Cristina de Campos Zirbes e Sr. Anderson

Krindges. A reunião foi aberta pela Gestora Maria Cristina, informando que

consideração ao cenário macroeconômico que se apresenta, e buscando reduzir

volatilidade e ampliar possibilidades de rentabilidade da carteira de investimentos, este

comitê de investimentos, analisa como proposta, realocação dos saldos financeiros do

BB Ações Seleção Fator/Quantitativos – CNPJ 07.882.792/0001-14, do BB Ibovespa

Ativo FIC Ações – CNPJ 00.822.059/0001-65, do BB Previdenciário Multimercado

Alocação – CNPJ 35.292.597/0001-70, não sendo possível especificar seu valor nesta

data, pois o prazo de resgate é respectivamente D+3, D+4 e D+5 du, será sua

alocação no BB RF Corporate Bancos – CNPJ 18.060.364/0001-22. Da mesma forma,

o pagamento de cupons que ocorreu em 17/11/2025, conta nº 42.276-2, BB

Previdenciário RF TP Vértice 2027 II FIF Resp. Ltda – CNPJ 55.746.782/0001-02, valor

de R$ 62.320,98 (sessenta e dois mil, trezentos e vinte reais, noventa e oito centavos),

será alocado também no BB RF Corporate Bancos – CNPJ 18.060.364/0001-22.

Oportunamente este comitê analisa, possibilidade junto a empresa de assessoria

atuarial, estudo da Asset and Liability Management - ALM, para possível adesão a

Títulos Públicos. No qual tem como objetivos do ALM, contexto de compatibilizar os

ativos disponíveis (como os títulos públicos) com os passivos (as obrigações futuras,

como o pagamento de aposentadorias e benefícios), a fim de garantir a solvência e a

liquidez da instituição a longo prazo, mitigando riscos de mercado, como o risco de taxa

de juros.  Reiterando a necessidade de permanecer com o acompanhamento dinâmico

e presencial, na busca de alcançar a meta atuarial, definida na Política de

Investimentos/2025, bem como a análise do comportamento futuro destes

investimentos, objetivando obter a melhor relação possível considerando as variáveis,

rentabilidade, risco e liquidez. A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade

pelo Comitê de Investimentos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê

deu como encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata e firmada por todos os

presentes.

MARIA CRISTINA DE CAMPOS ZIRBES
Presidente do Comitê de Investimentos

ANDERSON KRINDGES
Membro do Comitê de Investimentos

		2025-11-19T15:01:07-0300

		2025-11-19T16:53:29-0300